
 

 

 

 

 
 
残暑厳しい日々が続きますが、学習に遊びに一生懸命に取り組む子供たちの様子に、毎日励まされています。 

 １学期末はご多用の中、個人面談にお越しいただきありがとうございました。ご家庭での様子を聴かせてい

ただき、学校で見せる姿と違うお子さんの様子が分かりました。伺ったことを今後の指導に生かしていきたい

と思います。 

２学期は、秋の行事が控えています。新型コロナウイルスの感染予防に努めながら、子供たちの実態や状況

に応じて、学習計画を見直し、成功体験を積み重ねられるように、一人一人に寄り添った指導をしてまいりま

す。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 お子さんの持ち物管理について悩んでいる保護者の方や先生方が多いのではないのでしょうか。少しの工夫

で整理がしやすくなる、忘れにくくなる方法を見付けましたので、ご紹介させていただきます。今回は、身近

な物を「見える化する」持ち物管理の工夫です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

引用：月刊「実践みんなの特別支援教育」楽々かあさんのちょい足し支援 

 

 

 お子さんが、学習のめあてを意識し振り返りまでしっかりと取り組めるように、連絡帳の様式を変更させて

いただきました。家庭、在籍学級、あすなろ教室の三者の連携のために、ご家庭での様子を一言書いていただ

けると幸いです。よろしくお願いします。 

 

 

 

９月１日（水）～ 
 ９月７日（火） 

在籍学級での行動観察期間 

９月 ８日（水） あすなろ教室 ２学期指導開始 

１２月１３日（月） あすなろ教室 ２学期指導終了 

１２月１４日（火）～ 
 １２月２３日（木） 

個人面談 ※各校巡回曜日に面談を行います。 

★予定が変更になる場合があります。その都度連絡させていただきますので、ご承知おきください。 

★運動会について 

１０月には、各学校にて運動会が行われます。１１月１日（月）は、千早小学校運動会雨天予備のため、巡 

回校でのあすなろ学習は、「なし」とさせていただきます。よろしくお願い申し上げます。 

令和３年９月８日 No.３ 

豊島区立千早小学校 

特別支援教室あすなろ あすなろ 

２学期の予定 

持ち物管理の工夫 

連絡帳変更のお知らせ 

【ひも付き連絡袋】 

机の横に掛けてお

けば、すぐにプリン

トも入れられ、持ち

帰り忘れも一目で分

かる。担任の先生も

声を掛けやすい。 

【透明お道具箱】 

中身が見えるの

で、物が探しやす

い。必要な物がある

かが一目で分かり、

整理しやすい。 


